

經濟部戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組鑑定組作業要點修正對照表

修 正 規 定	現 行 規 定	說 明
<p>一、<u>經濟部(以下簡稱本部)</u>為辦理政府機關(軍事機關除外)及出進口人輸出入貨品是否屬於戰略性高科技貨品之鑑定事項，爰依據經濟部戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組設置要點第五點規定，設置經濟部戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組鑑定組(以下簡稱本組)，並訂定本要點。</p>	<p>一、<u>依據：</u> 經濟部戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組設置要點第五點。</p>	<p>為明確本要點訂定之依據及任務，現行規定第二點修正移列本點及酌作文字修正，並刪除序文，以符法制體例。</p>
	<p>二、<u>任務：</u> 辦理政府機關(軍事機關除外)及出進口人輸出入戰略性高科技貨品之鑑定事項。</p>	<p>一、<u>本點刪除。</u> 二、配合本點內容移列修正規定第一點，爰予刪除。</p>
<p>二、<u>本組人員組合如下：</u> (一) 組長：由本部國際貿易署派員兼任，綜理本組業務。 (二) 窗口人員：由本部國際貿易署委請適宜之機構派員擔任，辦理收件、分案、登錄存檔及聯絡事宜。 (三) 技術專家：由本部國際貿易署依照貨品類別個案委託國防部、核能安全委員會、財團法人工業技術研究院及其他相關機關(構)之技術專家，辦理鑑定事宜。</p>	<p>三、<u>人員組合：</u> (一) 組長：由<u>經濟部(以下簡稱本部)</u>國際貿易局派員兼任綜理本組業務。 (二) 窗口人員：由本部國際貿易局委請適宜之機構派員擔任，辦理收件、分案、登錄存檔及聯絡事宜。 (三) 技術專家：由本部國際貿易局依照貨品類別個案委託國防部、原子能委員會、工業技術研究院及其他相關機關(構)之技術專家，辦理鑑定事宜。</p>	<p>一、點次變更。 二、序文酌作文字修正。 三、配合行政院組織改造，「經濟部國際貿易局」改制為「經濟部國際貿易署」；「原子能委員會」改制為「核能安全委員會」，爰配合修正第一款至第三款之機關名稱，並酌作文字修正。</p>

	<p>四、鑑定範圍：</p> <p>戰略性高科技貨品輸出入管理辦法第五條之貨品。</p>	<p>一、<u>本點刪除</u>。</p> <p>二、配合修正規定第一點已明定本要點之鑑定範圍，爰予刪除。</p>
<p>三、<u>本組鑑定作業方式如下</u>：</p> <p>(一)政府機關(軍事機關除外)及出進口人對輸出入之貨品是否屬戰略性高科技貨品有疑義時；或對管制類之貨品報廢而須協助監督時，得檢附貨品規格說明書等資料，並填寫鑑定申請表，<u>以電子方式</u>向本組提出鑑定申請。</p> <p>(二)本組於接獲鑑定申請時，應依該貨品類別轉洽相關技術專家進行鑑定，<u>以書面鑑定為原則，實物鑑定為例外</u>。如該貨品性質跨屬二類以上技術，則由本組協調相關類別之技術專家共同鑑定。</p> <p>(三)書面鑑定若有爭議或不明之處，得要求申請人檢具實物或由技術專家至現場進行實物鑑定；另已進入稽查程序或函送司法機關偵辦之案件，以實物鑑定為限，若無法取得實物進行鑑定，方得採用書面鑑定。</p> <p>(四)鑑定作業完成後，由技術專家製作鑑定</p>	<p>五、鑑定作業方式：</p> <p>(一)政府機關(軍事機關除外)及出進口人對輸出入之貨品是否屬戰略性高科技貨品有疑義時；或對管制類之貨品報廢而須協助監督時，得檢附貨品規格說明書等資料，並填寫「<u>戰略性高科技貨品鑑定申請表</u>」(如附件一)，向本組提出鑑定申請。</p> <p>(二)本組於接獲鑑定申請時，應依該貨品類別轉洽相關技術專家進行<u>書面鑑定</u>、實物鑑定或現場鑑定，如該貨品性質跨屬二類以上技術，則由本組協調相關類別之技術專家共同鑑定。</p> <p>(三)書面鑑定若有爭議或不明之處，得要求申請人檢具實物或由技術專家至現場進行實物鑑定；另已進入稽查程序或函送司法機關偵辦之案件，以實物鑑定為限，若無法取得實物進行鑑定，方得採用書面鑑定；<u>報廢之鑑定以現場實物鑑定</u></p>	<p>一、點次變更。</p> <p>二、序文酌作文字修正。</p> <p>三、現行實務鑑定申請及鑑定結果表製作已採線上作業，爰刪除第一款及第四款之附件，並酌作文字修正。</p> <p>四、現行實務鑑定以書面鑑定為原則，實物鑑定為例外，爰第二款及第三款酌作文字修正。</p>

<p>結果表後，送交本組彙整登錄存檔並回復申請人。</p>	<p>為之。 (四)鑑定作業完成後，由技術專家製作鑑定結果表(如附件二)後，送交本組彙整登錄存檔並回復申請人。</p>	
<p><u>四、本組應定期將鑑定結果提報戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組備查。</u></p>	<p>六、<u>鑑定結果處理：</u> <u>鑑定結果</u>應定期提報戰略性高科技貨品鑑定及稽查小組<u>委員會核備。</u></p>	<p>點次變更，並酌作文字修正。</p>

第五點附件一(修正後)

修正說明：本附件刪除，理由同修正規定第三點之修正說明三。

第五點附件一(修正前)

戰略性高科技貨品鑑定申請表

申請人(個人姓名或單位名稱)		申請日期	
負責人		統一編號 (身份證字號)	
聯絡人：	電話：	傳真：	
地址：			
鑑定方式：	1.書面鑑定	2.實物鑑定	
鑑定貨品名稱及規格：			
輸出地區：		輸入地區：	
商品分類號列 CCC Code：		出口管制號碼 ECCN：	
檢附文件： <input type="checkbox"/> 1. 產品型錄或說明書。 <input type="checkbox"/> 2. 產品或技術規格說明書。 <input type="checkbox"/> 3. 國際進口證明書或抵達證明書影本(如貨品為進口之戰略性高科技貨品再出口者)： <input type="checkbox"/> 4. 其他(如檢附樣品鑑定，請於收到鑑定報告後一週內領回，否則得由鑑定單位處理)：			
		申請人印鑑：	
以下各欄由窗口人員填寫			
檢附貨品為		清單	申請編號：
承辦技術專家		電話：	
窗口聯絡人員		(簽章)轉交日期	

第五點附件二(修正後)

修正說明：本附件刪除，理由同修正規定第三點之修正說明三。

第五點附件二(修正前)

戰略性高科技貨品鑑定報告表

受文者	申請日期
負責人	申請編號
鑑定貨品名稱及規格：	
鑑定結果	
<div><input type="checkbox"/> 不屬戰略性高科技管制貨品 <input type="checkbox"/> 屬戰略性高科技管制貨品 _____ 清單 _____ 類 出口管制貨品號碼 _____ (請依清單中英文說明，列出其屬於該貨品號碼之細項)</div> <div>說明：</div>	
鑑定方式： <div><input type="checkbox"/> 1. 書面鍵定 <input type="checkbox"/> 2. 實物鑑定</div>	鑑定單位
鑑定人簽章：	
完成日期：	